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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На протяжении последних десятилетий процесс

разработки новых автомобильных транспортных средств постоянно претерпевает

изменения в связи с такими причинами, как уменьшение жизненного цикла модели

автомобиля, расширение модельного ряда и необходимость более эффективного

использования ресурсов автопроизводителя.

Одним из путей развития процесса разработки автомобиля является

сокращение длительности испытаний автомобиля на дорогах общего пользования

и в условиях полигона, в частности форсированных ресурсных испытаний ходовой

части автомобиля. В текущих условиях активное развитие получили технологии

виртуального и полунатурного эксперимента для исследования усталостных

свойств компонентов, узлов и агрегатов автомобиля.

Степень проработанности темы исследования. На текущий момент

данные технологии находятся на высоком уровне совершенства. Гибкость

применения таких технологий позволяет автопроизводителям и инжиниринговым

центрам самостоятельно формировать методы и методологии определения

долговечности на основе комплекса расчётных мероприятий и лабораторных

стендовых испытаний. Данные методологии представляют коммерческую тайну их

разработчиков, поэтому они не могут находиться в открытом доступе.

Активная разработка данных технологий и методик их применения ведётся

преимущественно ведущими зарубежными инжиниринговыми центрами и

автопроизводителями. В отечественной науке наивысший уровень развития темы

форсированных ресурсных испытаний автомобиля в ходе его разработки достигнут

в конце 1980-х гг., дальнейшие исследования проводились в отдельных

направлениях указанной темы.

Вышеизложенное подтверждает, что выбранная тема исследования

«Разработка основ метода определения ресурса несущих элементов ходовой части

автомобиля на базе технологий виртуального и полунатурного эксперимента»

является актуальной.
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Цель исследования – разработка методик определения динамической

нагруженности несущих элементов ходовой части автомобиля категории M1,

основанных на использовании технологий виртуального и полунатурного

эксперимента и направленных на сокращение длительности процесса

проектирования автомобиля в части прогнозирования ресурса.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

- анализ исследований в области определения и прогнозирования

ресурса компонентов ходовой части автомобиля с использованием испытательного

оборудования, компьютерного и имитационного моделирования;

- разработка базового форсированного цикла нагружения ходовой части

автомобиля на основе программы форсированных полигонных испытаний;

- разработка математического аппарата масштабирования силовых

факторов цикла нагружения;

- разработка и апробация синтетического цикла нагружения ходовой

части проектируемого автомобиля;

- разработка комплекса многозвенных математических моделей ходовой

части автомобиля для проведения расчётных экспериментов при динамическом

нагружении колёсными и трансмиссионными нагрузками;

- разработка методики проведения виртуальных испытаний по анализу

динамической нагруженности компонентов ходовой части автомобиля;

- проведение валидации комплекса многозвенных математических

моделей ходовой части автомобиля;

- проведение полунатурных ресурсных испытаний модулей подвесок;

- оценка адекватности и эффективности разработанных методик

проведения виртуальных и полунатурных испытаний.

Объект исследования – процесс динамического нагружения компонентов

ходовой части легкового автомобиля категории М1/М1С.

Методы исследования. Теоретический и экспериментальный, основанные

на использовании основных положений теории автомобиля, теории усталостного
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разрушения материалов, методов математического моделирования и

вычислительной математики. Теоретическое исследование проведено с

использованием программных комплексов MSC Adams/Car, MSC Apex и MTS RPC

Pro, а также программы MS Excel. Экспериментальное исследование проведено на

испытательной установке на базе универсального 12-компонентного стенда,

размещённого в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для форсированных ресурсных

испытаний модуля подвески автомобиля, а также на комплексе специальных дорог

испытательного полигона НИЦИАМТ «НАМИ».

Научная новизна диссертационной работы:

Разработаны научные основы метода определения ресурса несущих

элементов ходовой части автомобиля на этапе технического проектирования, не

имеющего аналогов в Российской Федерации и содержащего в себе следующие

методики, представляющие научную новизну:

1) Методика масштабирования временных историй колёсных и

трансмиссионных нагрузок, новизна которой заключается в разработанном

комплексе оригинальных формул.

2) Методика подготовки комплекса многозвенных математических

моделей, новизна которой заключается в выборе математического описания

элементов ходовой части автомобиля, что позволяет исследовать динамическую

нагруженность аналогично полунатурным испытаниям.

3) Методика валидации математической модели для исследования

динамической нагруженности несущих элементов ходовой части, новизна которой

заключается в выборе количественного и качественного критериев сходимости

временных историй нагрузок и относительных деформаций.

Практическая ценность диссертационной работы:

1) Разработан комплекс многозвенных математических моделей для

динамического моделирования колёсных нагрузок в цикле форсированных

испытаний подвески автомобиля, включающий в себя модели объекта

исследования и модель испытательного стенда, подкрепляемый инструкцией к

использованию.
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2) Отработан метод формирования форсированного цикла нагружения

подвески для полунатурных испытаний для автомобилей категорий M1 и М1С.

3) Результаты формирования базового цикла нагружения в виде

накопленных значений псевдоповреждений по каналам колесных нагрузок могут

использоваться как ссылочные при составлении программ форсированных

испытаний несущих элементов ходовой части автомобилей-аналогов, схожих по

массогабаритным параметрам с исследованным.

4) Разработан синтетический цикл нагружения ходовой части автомобиля

категории М1 с использованием методики масштабирования колёсных и

трансмиссионных нагрузок.

5) Проведены полунатурные ресурсные испытания модулей передней и

задней подвесок автомобиля с использованием комплексной испытательной

установки в полном объёме, результаты которых подтверждают эффективность

применяемого комплекса методик для вновь проектируемых автомобилей.

6) Разработаны инструкции по применению масштабирования нагрузочного

цикла, а также по разработке математических многозвенных моделей и

проведению виртуальных испытаний на динамическую нагруженность.

На защиту выносятся:

1) Форсированный базовый цикл нагружения ходовой части автомобиля,

соответствующий программе полигонных ресурсных испытаний.

2) Методика и процедура формирования форсированного синтетического

цикла нагружения ходовой части автомобиля на основе теории масштабирования

колёсных и трансмиссионных нагрузок.

3) Методика разработки комплекса многозвенных математических моделей

для исследования динамической нагруженности компонентов ходовой части

автомобиля.

4) Комплекс многозвенных математических моделей, включающий модули

передней и задней подвесок и испытательный стенд.

5) Результаты валидации комплекса математических моделей.
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6) Результаты апробации синтетического цикла нагружения посредством

полунатурных испытаний.

Реализация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований используются в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» при проектировании и

испытании автомобилей.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы заслушаны и обсуждены:

- на международной научно-практической конференции «Автомобиле- и

тракторостроение» (Беларусь, г. Минск, 2019 г);

- на международном автомобильном научном форуме «Технологии и

компоненты наземных интеллектуальных транспортных систем» (Россия, г.

Москва, 2019 г);

- на международной научно-практической конференции «Современные

проблемы экологии, транспорта и агротехнологий» (Россия, г. Барнаул, 2020 г);

- на международном автомобильном научном форуме «Наземные

интеллектуальные транспортные средства и системы» (Россия, г. Москва, 2020 г);

- на международном автомобильном научном форуме «Наземные

инновационные транспортные средства c низким углеродным следом» (Россия, г.

Москва, 2021 г).

Публикации. По теме исследования опубликовано 10 печатных работ в

научных журналах, сборниках и изданиях, из которых 4 работы в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук, и 1 работа в издании, входящем в

перечень Scopus.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав

основного текста, общих выводов и рекомендаций, заключения, списка

использованных источников и приложений. Объем диссертационной работы

изложен на 213 страницах машинописного текста, включающих 100 рисунков, 36

таблиц и списка использованных источников из 75 наименований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ИЗВЕСТНЫХ МЕТОДОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

РЕСУРСА НЕСУЩИХ ЭЛЕМЕНТОВ ХОДОВОЙ ЧАСТИ АВТОМОБИЛЯ,

ПОСТАНОВКА ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Обоснование актуальности исследования в области определения

ресурса и долговечности

Сопротивление усталости – свойство материала противостоять накоплению

повреждений под действием переменных напряжений, приводящему к изменению

свойств, образованию трещин, их развитию и разрушению. [1]

Долговечность объекта зависит от следующих свойств:

- геометрические свойства объекта;

- механические свойства материала объекта (сопротивление усталости);

- характер и величина действующих на объект силовых факторов. [2]

Автомобиль является комплексной механической системой, поэтому ресурс

его компонентов также зависит от износостойкости сопряжённых деталей. Помимо

механических факторов, на долговечность в целом существенно влияют другие

виды повреждений и нарушения работоспособности, например, коррозия

вследствие работы в агрессивной окружающей среде, старение (затвердевание)

изделий из резины, полимеров или кожи и т. д. [3]

Ресурс компонентов автомобиля оценивается длительностью эксплуатации

автомобиля и его систем, выражаемой в единицах пробега или времени

транспортной работы до наступления предельного состояния, при котором

невозможна дальнейшая эксплуатация автомобиля и его систем ввиду её

недопустимости из соображений безопасности или невозможности восстановления

работоспособного состояния. [3]

Сопротивление накоплению усталости деталей автомобиля является одним

из аспектов, определяющих надёжность автомобиля в целом. Надёжность –

свойство автомобиля, его узлов, агрегатов и компонентов сохранять во времени

способность выполнять требуемые функции в заданных режимах и условиях

применения, технического обслуживания, хранения и транспортирования. [4]
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Известно, что надёжность является одним из свойств, определяющих для

потребителя выбор нового автомобиля, так как потребитель имеет определённые

ожидания, связанные со сроком службы автомобиля, частотой и стоимостью его

обслуживания. Также из определения надёжности следует, что данное свойство

имеет неразрывную связь с безопасностью автомобиля для водителя, пассажиров и

других участников дорожного движения, так как нарушение выполнения

функциональных свойств автомобиля вследствие наступившей неисправности

может повлечь возникновение дорожно-транспортного происшествия.

Следовательно, обеспечение требуемого уровня надёжности автомобиля является

необходимым как с потребительской точки зрения, так и с позиции безопасности

автомобиля как технического объекта.

Р.В. Ротенберг указывает на «решающее значение» долговечности

компонентов автомобиля: «Теория и практика показывают, что реален очень

высокий уровень долговечности; число деталей автомобиля относительной, а тем

более ограниченной долговечности может быть сведено к единичным процентам».

[5]

В последние десятилетия поиск решения данной инженерной задачи

становится сложнее, что является следствием развития мирового

автомобилестроения. Одной из важных долгосрочных тенденций развития

автомобильной промышленности является снижение длительности процесса

разработки автомобиля с 48 до, в среднем, 25 месяцев. Такое ускорение связано с

постоянным расширением модельного ряда автомобилей и с сокращением периода

модельного цикла. Примером реализации данной тенденции является компания

«Фольксваген». Так, модельный ряд компании за 60 лет, с 1960-х по 2010-е гг,

увеличился с 3 до, как минимум, 18 моделей, в то же время модельный цикл

автомобиля «Фольксваген Гольф» от поколения к поколению сокращался с 9 до 4

лет [6]. Также существует оценка, что «полный цикл создания новых машин

сократился с 8-10 до 3-5 лет, в то же время плановый ресурс возрос с 200-300 до

500-600 тыс. км» [7].
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Рисунок 1.1 – Изменение величины модельного ряда компании "Фольксваген" в

период 1950-2010-х гг [6]

Рисунок 1.2 – Сравнение длительности модельных циклов автомобиля

"Фольксваген Гольф" по поколениям [6]

Уменьшение длительности процесса разработки автомобиля требует

ускорения каждого этапа разработки. В частности, это относится к процессу

определения ресурса несущих элементов ходовой части автомобиля. На

сегодняшний день становится практически невозможным проведение

полноценных длительных эксплуатационных испытаний. Более того, ускорение

каждого этапа проектирования автомобиля повышает вероятность допущения

ошибок конструктором, и исправление выявленных на поздних этапах
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проектирования ошибок требует значительных материальных вложений. Таким

образом, задача обеспечения и анализа требуемого ресурса несущих элементов

ходовой части автомобиля и его систем смещается в сторону более ранних этапов

проектирования за счёт активной разработки и внедрения методов определения

долговечности на основе полунатурного и виртуального экспериментов.

Значимость определения накопления усталости компонентами, находящимся

в составе автомобиля, его узлами и агрегатами, определяется, прежде всего, ролью

подсистем автомобиля в обеспечении безопасности и выполнении заложенных

функциональных задач. С этой точки зрения обеспечение требуемого срока службы

ходовой части автомобиля является приоритетной задачей, так как разрушение

компонентов, обеспечивающих безаварийную работу машины, таких, как рычаги и

тяги подвески, кулак и ступица колеса, делает дальнейшую эксплуатацию

автомобиля небезопасной [8, 9]. Отсюда следует, что прогнозирование ресурса

тесно связано с расчётом на безопасность. [10]

Ходовая часть автомобиля воспринимает кинематическое воздействие

неровностей дорожного покрытия через колёса и передаёт его через подвеску на

кузов, трансмиссию, силовой агрегат, а также воспринимает перераспределение

веса автомобиля при разгоне, торможении и прохождении поворотов. Таким

образом, компоненты ходовой части подвержены комплексному циклическому

воздействию, что является предметом анализа накопления усталости.

Решение задачи обеспечения требуемого ресурса неразрывно связано с

проектированием ходовой части как механической системы, использованием

новых материалов и технологий изготовления компонентов. Проектирование

подвески автомобиля предполагает решение задачи оптимизации кинематики и

эластокинематики, массы, прочности и жёсткости компонентов подвески. В

последние годы прослеживается тенденция эффективного использования

материалов при производстве автомобиля. Замена материалов на более лёгкие и

прочные, применение топологической оптимизации способствуют не только

уменьшению затрат на материалы, но и снижению подрессоренных и

неподрессоренных масс, что благоприятно сказывается на управляемости,
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устойчивости и плавности хода автомобиля. Однако оптимизация конструкции

должна затрагивать и обеспечение необходимой прочности, жёсткости и

долговечности. Ошибки в проектировании направляющего аппарата подвески с

точки зрения долговечности являются весьма распространёнными, так как

довольно часто проявляются в эксплуатации современных автомобилей. В связи с

этим особую ценность для процесса проектирования автомобиля представляют

методики определения ресурса на ранних стадиях проектирования.

На сегодняшний день известно, что многие зарубежные автопроизводители

и инжиниринговые фирмы разрабатывают и успешно применяют собственные

методики, в основе которых лежит многолетний опыт разработки и эксплуатации

автомобилей. В отечественной науке также были попытки разработать и

реализовать аналогичные методы [11, 12]. Также в данной области работают

специалисты компаний-разработчиков специализированного программного

обеспечения и научно-исследовательские институты. Несмотря на то, что

теоретическая основа методик со временем не претерпела изменений,

автомобильная наука сделала следующие шаги вперёд в области форсирования,

прогнозирования эксплуатационных нагрузок автомобиля и исследования их

воздействия на узлы и агрегаты автомобиля. Таким образом, совершенствование и

обновление отечественных методик анализа ресурса и долговечности компонентов

автомобиля, обеспечение их прикладного применения для более широкого круга

автомобилей является актуальной проблемой.

Для постановки цели и задач диссертационного исследования сформирована

следующая программа обзорного исследования:

- анализ существующих методов определения ресурса и долговечности

на разных этапах проектирования автомобиля;

- анализ существующих методов формирования нагрузочных циклов и

программы испытаний для определения ресурса и долговечности;

- анализ теоретических аспектов и методов математического

имитационного моделирования динамического нагружения.
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1.2. Методы физических ресурсных испытаний ходовой части

автомобиля

Процесс создания нового автомобиля включает в себя два основных этапа:

разработка конструкции и валидация конструкции. При этом данные этапы

предполагают каскадирование по уровням интеграции компонентов автомобиля в

более крупные подсистемы. Таким образом, процесс создания автомобиля может

быть представлен в виде V-образной диаграммы. [13]

Рисунок 1.3 – V-образная диаграмма процесса разработки автомобиля

На этапе разработки конструкции выполняются работы по формированию

целевых характеристик потребительских свойств автомобиля с каскадированием от

автомобиля в сборе до отдельных компонентов, работы по проектированию

компонентов, узлов и агрегатов автомобиля с учётом предъявляемых целей по

свойствам конструкции. На этапе валидации и верификации конструкции

выполняются работы по интеграции разработанных компонентов, узлов и

агрегатов в конечный продукт (автомобиль) и экспериментальные исследования

разработанной конструкции для проверки выполнения поставленных целей по

потребительским свойствам. Согласно представленной V-образной диаграмме

исследования ресурса и долговечности проводятся на этапе валидации и
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верификации конструкции путём проведения натурных (дорожных, полигонных),

полунатурных (стендовых, лабораторных) испытаний, а также посредством

математического моделирования.

1.2.1. Дорожные эксплуатационные и форсированные ресурсные

испытания

В отечественном автомобилестроении первые ресурсные испытания начали

проводиться в 1930-х гг в виде длительных автомобильных пробегов.

Эксплуатационные испытания позволяют получить данные о долговечности

компонентов автомобиля в заданных условиях эксплуатации, однако, обладают

такими существенными недостатками, как немалая длительность проведения

испытаний и связанная с этим невозможность ускорить проведение испытаний,

связь получаемой информации с конкретными условиями эксплуатации, а также

наличие множества случайных факторов, влияющих на результаты испытаний. Тем

не менее, эксплуатационные испытания автомобилей были необходимы не только

для оценки ресурса автомобилей, но и для формирования маршрутов и режимов

движения, соответствующих реальной эксплуатации автомобилей, накопления

статистики отказов. Информация об эксплуатационном ресурсе автомобилей также

собиралась непосредственно в ходе эксплуатации автомобилей транспортными

предприятиями различного профиля [14]. Данная информация дополняла

результаты эксплуатационных испытаний для уточнения статистических данных

по ресурсу автомобилей. Такой метод применяется и сейчас, когда транспортные

компании, обладающие парком грузовых автомобилей, делятся информацией о

режимах эксплуатации и произошедших поломках с производителем-поставщиком

для уточнения методик испытаний и расчётных мероприятий [15 – 17].

Полигонные ресурсные испытания возникли как способ интенсификации

исследования долговечности и безотказности автомобилей. Основу данных

испытаний составляют цикловые пробеги по комплексу специальных дорог

испытательного полигона. На примере испытательного полигона НИЦИАМТ

«НАМИ» можно выделить следующие специальные дороги: кольцевая булыжная

дорога, трек со сменными неровностями, прямые участки дорог «бельгийская
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мостовая», «профилированный булыжник» и «короткие волны» [18]. Наличие

комплекса специальных дорог позволяет разработать более тяжёлые режимы

работы автомобилей в целях форсирования испытаний. Важнейшее требование,

предъявляемое к разрабатываемым циклам испытаний, заключается в соответствии

получаемых отказов и неисправностей тем, которые встречаются в эксплуатации.

Длительность полигонных ресурсных испытаний определяется предполагаемым

сроком службы автомобиля в обычных условиях эксплуатации, приведённым с

помощью коэффициентов перехода к полигонной эксплуатации. Обычно


[…]


289 часам.

Таблица 6.4 – Оценка затрат по времени обслуживание модуля подвески и

испытательного оборудования

№ Мероприятие Время на 1
выполнение, ч

Количество Общее
время, ч

1 Осмотр модуля подвески 0,1 38 3,8
2 Протяжка резьбовых соединений 1 3 3
3 Смазка шарниров испытательного оборудования 3 1 3
Итого 9,8 ч

Таким образом, длительность стендовых ресурсных испытаний модуля

подвески автомобиля составляет 333,7 часа, или ≈ 42 смены по 8 часов или ≈ 21

смена по 16 часов. Данная длительность принимается одинаковой для переднего и

заднего модулей подвески.
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6.3. Расчёт длительности виртуальных испытаний

Проведение виртуальных форсированных испытаний модуля подвески

автомобиля в среде многозвенного математического моделирования включает в

себя комплекс мероприятий по подготовке математической модели, выполнение

расчётов и выгрузку результатов для дальнейшей обработки. Оценка длительности

процедур, направленных на проведение виртуальных ресурсных испытаний,

приведена в таблице 6.5.

К началу виртуальных испытаний необходимо располагать моделями-

шаблонами подсистем автомобиля и стенда, формирующими сборку модуля

подвески, CAD-моделями компонентов ходовой части автомобиля для

формирования описания их податливости, а также характеристиками

упругодемпфирующих компонентов ходовой части.

Программа виртуальных испытаний (основные расчёты) состоит из 7

режимов нагружения, указанных в таблице 2.5. Для анализа длительности

виртуальных испытаний указано среднее время выполнения одного расчёта.

Таблица 6.5 – Оценка затрат по времени на выполнение виртуальных испытаний

№ Мероприятие Время на 1
выполнение, ч

Количество Общее
время, ч

1 Разработка описания податливости
твёрдотельных звеньев модели

6 8 48

2 Замена твёрдых звеньев модели на податливые 0,02 8 0,16
3 Размещение виртуальных тензодатчиков 0,2 16 3,2
4 Сборка и настройка модуля подвески со стендом 0,25 1 0,25
5 Выполнение предварительных отладочных

расчётов, проверка отклика модели
0,5 2 1

6 Выполнение основных расчётов 4 7 28
7 Выполнение пострасчётов НДС в местах

установки виртуальных тензодатчиков
0,05 7*16 5,6

8 Выгрузка результатов расчётов 0,1 7 0,7
Итого 86,91 ч

Длительность виртуальных испытаний принимается одинаковой для

переднего и заднего модулей подвески.
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6.4. Выводы

Выполнена оценка длительности выполнения одной итерации

форсированных ресурсных испытаний трёх видов: полигонных, полунатурных и

виртуальных. Оценка выполнена на основе опыта проведения данных

мероприятий. Получены следующие результаты оценки:

- Длительность полигонных испытаний автомобиля – 3636,8 часов;

- Длительность полунатурных испытаний модуля подвески – 333,7 часа,

для двухосного легкового автомобиля – 667,4 часа;

- Длительность виртуальных испытаний модуля подвески – 86,91 часов,

для двухосного легкового автомобиля – 173,82 часа.

Разница длительности полигонных испытаний автомобиля с полунатурными

испытаниями двух модулей подвески составляет до 5,5 раз, разница длительности

полунатурных испытаний с виртуальными – до 3,8 раз. Таким образом, применение

технологий виртуального и полунатурного эксперимента позволяет существенно

сократить затраты времени на анализ и оценку ресурса и долговечности несущих

элементов ходовой части автомобиля и на проектирование автомобиля в целом.
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Основные результаты и выводы по работе

Цель исследования – разработка методик определения динамической

нагруженности несущих элементов ходовой части автомобиля категории M1,

основанных на использовании технологий виртуального и полунатурного

эксперимента и направленных на сокращение длительности процесса

проектирования автомобиля в части прогнозирования ресурса – достигнута.

В результате проведенных в данной работе расчетно-теоретических и

экспериментальных исследований получены следующие основные результаты и

выводы:

1) Проведен анализ исследований в области существующих методов

определения и прогнозирования ресурса несущих элементов ходовой части

автомобиля на этапе технического проектирования, в результате чего обозначена

проблема исследования – недостаточный отечественный опыт в области стендовых

ресурсных испытаний модулей подвесок и проведения соответствующих

расчётных мероприятий в средах математического моделирования. В рамках

проведённого анализа обозначен объект исследования, составлена цель

диссертационного исследования и в соответствии с целью работы определен

перечень основных задач исследования.

2) Разработан базовый форсированный цикл нагружения, который

включает в себя колёсные и трансмиссионные нагрузки, соответствующие

режимам движения по специальным дорогам испытательного полигона, входящие

в программу ресурсных испытаний и обеспечивающих наибольшую

повреждаемость по отдельным каналам нагружения. Для каждого режима

определено количество их повторений. Данный цикл нагружения используется в

качестве исходных данных для реализации динамического нагружения ходовой

части.

3) Разработан математический аппарат масштабирования силовых

факторов цикла нагружения в виде методики, основанной на положениях теории

автомобиля. Для масштабирования колёсных нагрузок используется расчёт

статических и квазистатических нагрузок, действующих на автомобиль.
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Масштабирование трансмиссионных нагрузок (приводных моментов) основано на

уравнениях тягового и динамического балансов. Для расчёта коэффициентов

масштабирования силовых факторов и синтетических сигналов нагружения

разработаны специальные табличные шаблоны.

4) Разработан синтетический цикл нагружения ходовой части

проектируемого автомобиля, который состоит из сигналов нагрузок режимов

движения, входящих в базовый цикл нагружения и для которых применено

масштабирование согласно разработанной методике. Апробация синтетического

цикла выполнена путём проведения полунатурных ресурсных испытаний модулей

передней и задней подвесок.

5) Разработан комплекс математических моделей, включающий модели

подсистем модулей передней и задней подвесок и модель виртуального стенда,

эквивалентную 12-компонентному стенду. Разработана и применена двухэтапная

методика построения математических моделей:

а) В рамках первого этапа разработки обеспечивается полнота

модели подвески автомобиля, достаточная для исследования свойств

кинематики и эластокинематики.

б) В рамках второго этапа разработки математическая модель

усложняется путём учёта динамических характеристик резинометаллических

шарниров и учёта податливости звеньев. Параллельно разрабатывается

модель виртуального многокомпонентного стенда, которая способна

реализовать нагружение модуля подвески в соответствии с форсированным

циклом нагружения.

6) Разработана методика проведения виртуальных испытаний ходовой

части автомобиля по анализу динамической нагруженности с использованием

оригинальных многозвенных математических моделей. В ходе виртуальных

испытаний реализуется динамическое нагружение модуля подвески в соответствии

с синтетическим циклом нагружения. Методика предполагает выполнение

последовательности действий, направленных на проверку реализации нагружения

модуля подвески и запись требуемых сигналов отклика модели, описывает
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постановку граничных условий, запуск расчёта, выгрузку результатов и

дальнейшие пути использования полученных результатов. Даны рекомендации по

настройкам решателя.

7) Проведены валидационные и верификационные виртуальные

испытания разработанного комплекса математических моделей:

а) Валидация математических моделей модулей подвесок,

построенных на первом этапе разработки, проводилась по критериям

соответствия характеристик кинематики и эластокинематики реальному

автомобилю. Результаты валидации подтверждают адекватность

математических моделей.

б) Верификация математической модели виртуального

многокомпонентного стенда проводилась путём сравнения отклика

математической модели модуля подвески при нагружении со стороны

стандартной и разработанной моделей виртуального стенда. Также

оценивалась работа блокировок тормозных механизмов и главной передачи

в плане передачи реакций на силовую структуру подвески. По итогам

верификации установлено, что разработанная модель виртуального стенда

отвечает всем поставленным требованиям

в) Валидация математических моделей модулей подвесок,

построенных на втором этапе разработки, проводилась по критерию

сходимости хода штоков амортизаторов и по критериям нагруженности

компонентов ходовой части при динамическом нагружении, описываемым

форсированным циклом. В качестве валидационного базиса выбраны замеры

и расчёты перемещений штоков амортизаторов, сил в шарнирах и

относительных деформаций несущих компонентов ходовой части. По итогам

валидации установлено, что математические модели имеют достаточную

адекватность для определения отклика при динамическом нагружении и

дальнейшего анализа накопления повреждений, несмотря на некоторые

расхождения, связанные с неточностью описания отдельных компонентов

модулей подвесок и с неточностью измерительного оборудования.
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8) Изложены основные положения методики полунатурных ресурсных

испытаний модуля подвески, которые включают требования к составу

испытательной установки и измерительного оборудования, процедуру проведения

испытаний. Представлена испытательная установка, которой располагает ГНЦ РФ

ФГУП «НАМИ» для проведения испытаний данного типа. Проведены испытания

модулей передней и задней подвесок легкового автомобиля категории М1 по

синтетическому циклу нагружения. Испытания выполнены успешно и в полном

объёме, в качестве подтверждения представлено сравнение характеристик

резинометаллических шарниров до и после ресурсных испытаний в составе

модулей подвески. Перед проведением испытаний отработана процедура

настройки системы управления стендом, в ходе которой отмечена недостижимость

требуемой сходимости сигналов отклика стенда с задаваемыми сигналами

нагрузок, вследствие чего потребовалось изменить объём и длительность

программы испытаний.

9) Выполнена оценка длительности полунатурных и виртуальных

форсированных испытаний ходовой части автомобиля и выполнено сравнение с

длительностью полигонных форсированных испытаний автомобиля. Длительность

полунатурных испытаний по сравнению с полигонными испытаниями оценена до

5,5 раз меньше, длительность виртуальных испытаний – до 3,8 раза по сравнению

с полунатурными. Полученные результаты подтверждают эффективность

применения разработанных в данной диссертационной работе методик с позиции

реализации анализа накопленных повреждений за цикл форсированных ресурсных

испытаний за меньшее время.

Разработанные в данной диссертационной работе методики могут быть

использованы инженерами для решения собственных задач по проектированию

автомобиля. Для определения синтетического форсированного цикла путём

масштабирования инженеры могут использовать собственные базовые циклы или

адаптировать базовый цикл, рассмотренный в данной работе. Концепция

двухэтапной разработки многозвенной математической модели ходовой части

автомобиля может быть применима для решения других задач, связанных с
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динамическим нагружением ходовой части: например, при анализе плавности хода.

Выполнение полунатурных испытаний с использованием синтетического

форсированного цикла для вновь проектируемых автомобилей повышает

эффективность этапа технического проектирования в плане обеспечения

требуемого ресурса и позволяет обеспечить безопасность ходовой части перед

сборкой первых прототипов и началом дорожных испытаний.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А: Результаты валидации математических моделей по

критериям кинематики и эластокинематики

А.1. Характеристики передней подвески при однонаправленном ходе колёс

190

191

А.2. Характеристики передней подвески при поперечном крене автомобиля
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А.3. Характеристики рулевого управления
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А.4. Характеристики передней подвески при приложении боковой силы в

пятне колеса с дорогой
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А.5. Характеристики передней подвески при приложении силы тяги к центру

колеса
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Приложение Б: Сравнение результатов замера и расчёта хода штока

амортизатора и силы тока на амортизаторах испытуемого автомобиля

Рисунок Б.1 – ход штоков амортизаторов, режим «8х Торможение»
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Рисунок Б.2 – ход штоков амортизаторов, режим «2х Разгон»
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Рисунок Б.3 – ход штоков амортизаторов, режим «Горная дорога (торможения)»
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Рисунок Б.4 – ход штоков амортизаторов, режим «Горная дорога (без тормож.)»
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Рисунок Б.5 – ход штоков амортизаторов, режим «Булыжная дорога»
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Рисунок Б.6 – ход штоков амортизаторов, режим «5х Восьмёрка»
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Рисунок Б.7 – ход штоков амортизаторов, режим «Бельгийская мостовая»
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Приложение В: Сравнение результатов замера и расчёта характеристик

нагруженности компонентов ходовой части, манёвр «Движение по горной

дороге» (торможения)

Рисунок В.1 – относительные деформации на вилках амортизатора
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Рисунок В.2 – силы на нижних продольных рычагах
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Рисунок В.3 – относительные деформации на нижних продольных рычагах
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Рисунок В.4 – силы на нижних поперечных рычагах
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Рисунок В.5 – относительные деформации на нижних поперечных рычагах
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Рисунок В.6 – силы на рулевых тягах
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Рисунок В.7 – относительные деформации на рулевых тягах

209

Рисунок В.8 – силы на тягах стабилизатора
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Рисунок В.9 – относительные деформации на тягах стабилизатора
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Приложение Г: Итеративный процесс оптимизации передаточных

функций испытательной установки

Рисунок Г.1 – График сходимости режима «Бельгийская мостовая»

Рисунок Г.2 – График сходимости режима «2х Разгон»

Рисунок Г.3 – График сходимости режима «Ровный булыжник»
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Рисунок Г.4 – График сходимости режима «5х «Восьмёрка»»

Рисунок Г.5 – График сходимости режима «Горная дорога (без торможений)»

Рисунок Г.6 – График сходимости режима «8х Торможение»
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Рисунок Г.7 – График сходимости режима «Горная дорога (с торможением)»