## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Кулагина Виктора Александровича «Разработка основ метода определения ресурса несущих элементов ходовой части автомобиля на базе технологий виртуального и полунатурного эксперимента», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колёсные и гусеничные машины»**

Среди основных тенденций развития мировой автомобильной промышленности наиболее ярко выделяется сокращение жизненного цикла автомобилей, а также разработка всё более сложных их конструкций. В связи с этим автомобильные компании вынуждены более эффективно использовать располагаемые ресурсы для проектирования и запуска в производство новых автомобилей. При этом качество продукции, в том числе по надёжности и ресурсу автомобиля повышаются. Важность обеспечения требуемого ресурса отдельных компонентов автомобиля, в том числе компонентов направляющего аппарата подвесок, неразрывно связано с безопасностью автомобиля в ходе эксплуатации.

Среди автомобильных компаний получают всё большее распространение средства математического моделирования автомобиля, а также активно внедряется комплексное испытательное оборудование, позволяющее не только снизить объём дорожных ресурсных испытаний, но и перевести часть работ по прогнозированию ресурса на более ранние этапы проектирования. Соответственно, возникает необходимость разработки актуальных технологий виртуального и полунатурного эксперимента при проектировании новых отечественных автомобилей и необходимость разработки соответствующих методик определения ресурса, чему и посвящена диссертационная работа Кулагина В.А.

Научная новизна представленной диссертационной работы:

- предложена методика масштабирования временных историй колёсных и трансмиссионных нагрузок, используемая для подготовки форсированного цикла нагружения проектируемого автомобиля на основе известных данных для автомобиля-аналога;

- создана методика подготовки комплекса математических моделей для определения динамической нагруженности компонентов ходовой части с приемлемой, для ранних этапов проектирования автомобиля, точностью;

- предложены критерии сходимости временных историй нагрузок и относительных деформаций, составляющих валидационный базис для разработанных математических моделей.

Практическая ценность данной диссертационной работы заключается в следующем, что полученные результаты позволяют сопоставить наработки ресурса компонентов ходовой части в ходе полунатурных и полигонных испытаний.

Необходимо отметить, в ходе изучения материалов автореферата возникли следующие замечания:

1. При разработке базового цикла нагружения автор использует результаты только одной итерации замеров нагрузок по программе полигонных форсированных испытаний, хотя следовало бы выполнить серию замеров нагрузок и определить базовый цикл нагружения с помощью инструментов математической статистики.

2. Известно, что программный комплекс MSC Adams, используемый автором в работе, является наиболее продвинутым для анализа динамики автомобиля. Однако, хотелось бы узнать, что именно внёс автор в исходный математический аппарат, с целью повышения практической ценности разработанных математических моделей.

Оценивая выполненную работу в целом, можно констатировать, что данные замечания не снижают общую научную и практическую ценность диссертации.

Основные положения диссертации опубликованы в 10 печатных работах, 4 из которых - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, ещё 1 – в издании, входящем в базу данных Scopus.

Диссертационная работа Кулагина Виктора Александровича «Разработка основ метода определения ресурса несущих элементов ходовой части автомобиля на базе технологий виртуального и полунатурного эксперимента» соответствует паспорту научной специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины» и требованиям Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года, №842. Таким образом, Кулагин Виктор Александрович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины».

Доктор технических наук, профессор
Шухман Сергей Борисович
Главный научный сотрудник ООО «ЭвоКарго»
129085, Россия, г. Москва, ул. Годовикова, д.9, стр.4
Тел.: 8 (495)926-26-67
e-mail:info@evocargo.com

Я, Шухман Сергей Борисович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы связанные с защитой диссертации Кулагина Виктора Александровича

Шухман С.Б.